3

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "СЕЛО ОРЕЛЬ-ЧЛЯ"
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 25.11.2021 № 145-ра

О методике прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края, администрируемых администрацией сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 № 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации", в целях повышения эффективности управления муниципальными финансами, повышения объективности прогнозирования доходов бюджета сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края на очередной финансовый год и плановый период:

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края, администрируемых администрацией сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края.

2. Признать утратившим силу распоряжение администрации сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края от 21.10.2021 № 11-ра "О методике прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края на очередной финансовый год и плановый период".

3. Опубликовать настоящее распоряжение в Сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава сельского поселения                                                                           Т.А. Волкова
УТВЕРЖДЕНА
распоряжением администрации сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края
от 25.11.2021 № 145-ра
МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края, администрируемых администрацией сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее – Методика), определяет порядок прогнозирования поступлений доходов, администрируемых администрацией сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее – главный администратор).

2. Прогнозирование доходов бюджета сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее – бюджет поселения) на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Хабаровского края, и нормативными правовыми актами Николаевского муниципального района и сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края.

3. В настоящей Методике используются следующие основные понятия и определения:

- "отчетный финансовый год (период)" - год, предшествующий текущему финансовому году (два года, предшествующие текущему финансовому году);

- "текущий финансовый год (период)" - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- "очередной финансовый год (период)" - год, следующий за текущим финансовым годом;

- "плановый период" - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом;

- "индекс роста цен" - индекс цен, используемый при пересчете в ценах базисного года стоимостных показателей, исчисленных в денежном выражении, с целью приведения их к уровню цен предыдущего периода.

1.4. Расчеты прогноза администрируемых доходов производятся в соответствии со следующими документами и показателями:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- основные направления бюджетной политики Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

- прогноз социально-экономического развития сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края на очередной финансовый год и плановый период;

- основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края на очередной финансовый год и плановый период;

- отчетность об исполнении бюджета поселения;

- динамика поступлений доходов в бюджет поселения за два отчетных финансовых года;

- других данных, применяемых с целью повышения реалистичности и эффективности прогнозных расчетов.

5. Расчеты прогноза администрируемых доходов производятся по каждому виду доходов в соответствии с бюджетной классификацией Российской Феде-рации согласно приложению, к настоящей Методике.

6. Расчеты прогноза администрируемых доходов производятся по одному или нескольким из следующих методов:

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений, прогнозируемого вида доходов;

- усреднение - расчет, на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

- индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

- экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

- иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике прогнозирования.

7. Для расчета доходов за основу берутся сведения за отчетный период, последний отчетный период текущего года, оценка поступлений на текущий финансовый год.

В целях обеспечения сопоставимости показателей доходы двух лет, предшествующих текущему финансовому году, приводятся в соответствие с условиями текущего финансового года.

8. Прогнозирование доходов на очередной финансовый год и плановый период включает:

- расчет уточненных объемов доходов на очередной финансовый год и пер-вый год планового периода;

- расчет объемов доходов на второй год планового периода.

9. Одновременно с расчетами, указанными в пунктах 1.5, 1.6, 1.7 настоящей Методики главный администратор составляет пояснительную записку.

Пояснительная записка должна содержать информацию о нормативно правовых актах, являющихся основанием для начисления доходов, и детальный анализ факторов, повлиявших на величину прогнозируемых доходов в количественном и суммовом выражении.

10. При отсутствии необходимых исходных данных и (или) наличии исходных данных, не позволяющих рассчитать реалистичные прогнозные показатели, прогноз доходов рассчитывается исходя из фактических поступлений этих доходов в отчетном периоде.

11. Данные о фактических и прогнозных поступлениях могут корректироваться на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.
________________
Приложение

к Методике прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края, администрируемых администрацией сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края
МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края, администрируемых администрацией сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края
	№
п/п
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК
	Наименование
КБК доходов
	Наименование метода расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	918
	Администрация сельского поселения "Село Орель-Чля"
	20216001100000150
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов

	-
	На основании проекта решения о бюджете Николаевского муниципального района Хабаровского края о бюджете на очередной год и плановый период

	2.
	918
	Администрация сельского поселения "Село Орель-Чля"
	20249999100000150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений

	-
	На основании проекта решения о бюджете Николаевского муниципального района Хабаровского края о бюджете на очередной год и плановый период

_______________